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  مهمقد
ورد حق و تصمیم نسبت به مدیریت کشور همراه با سواد شهروندي قابلیت و آگاهی فردي در م

اقدامات و رفتار براي آن در زندگی اجتماعی و دولتی است در اصل، سواد شهروندي شدیداً به 
آموزش شهروندي مرتبط است. با این حال، آموزش شهروندي اغلب از طریق قلمرو رسمی در 

هدفی مناسب و موازي با آموزش مدارس و کالج ها برگزار می شود. سواد شهروندي داراي 
شهروندي است. این دو موضوع را نمی توان از هم جدا کرد از آنجایی که آنها به همان هدف 
است که براي شکل دادن به شهروندي خوب است. سواد شهروندي لازم است تا در جامعه، 

که به طور کودکان، جوانان تشویق شود. سواد شهروندي تلاشی است براي غلبه بر مشکلاتی 
 ).2016، 1مداوم در زندگی به عنوان جامعه، ملت یا کشور پدیدار می شود (کمندیک بود

سواد شهروندي یک چیز محوري است که جامعه را تشویق می کند تا پیش از دوران دیجیتال 
امروز صورت گیرد. این براي بهینه سازي اثر مثبت از رشد فناوري اطلاعات و ارتباطات، در درجه 

ول به مانع اثر منفی از رشد فناوري اطلاعات و ارتباطات به عنوان شایع از جعل است که مشکل، ا
استفاده از رسانه هاي اجتماعی براي تحریک (تفرقه) در میان دیگران، حتی اقدام جعلی با استفاده 

در  از دستگاه هاي فن آوري است. سواد شهروندي یکی از کارهاي بتنی است که می توان آن را
  ).2018، 2عصر دیجیتال تهیه کرد تا مانع از نسل هزاره اي از اثر منفی شود (راهرجو

تقویت تلاش هاي سواد شهروندي اساساً در قلمرو رسمی از طریق سواد شهروندي در مدرسه و 
کالج ها اجرا می شود، اما در قلمرو غیر رسمی بسیار نادر است. الزاماً، سواد شهروندي را می توان 

ز طریق رسانه ها، یا رسمی یا غیررسمی، مطلع یا منتشر کرد. با سواد شهروندي بالا، شهروند نمی ا
توان به راحتی با مسائل نامشخص به این ترتیب آنها می توانند بحرانی هنوز در پاسخ به یک پدیده 

ثر رشد فن واکنش به نگرانی از جدایی، جنگ داخلی و دیگران به عنوان ابنابراین یا مشکل است. 
  ).2018، 3آوري را می توان با افزایش سواد شهروندي براي هر شهروند برخورد (راهرجو
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سواد شهروندي نقش مهمی در تلاش براي ایجاد جوان شایسته و شهروندان هوشمند (شهروندي 
هوشمند و خوب) دارد به عنوان یکی از مهم ترین موارد در حال توسعه تمدن در اندونزي، 

ونگی آموزش سواد شهروندي به آموزگاران است که به پرورش اخلاقی نسل جوان آموزش چگ
کمک می کند سواد شهروندي به آموزش نوآوري و توسعه نیاز دارد هر توسعه یادگیري و 
نوآوري باید به تنظیم مهارت هاي دیجیتال سواد انسانی، که باید به ارزش هاي شخصیت هاي ملی 

هوم سواد انسانی می تواند یکی از راهبردهاي جایگزین در آموزش براي افراد محسوب شود. مف
سواد شهروندي براي تقویت دانش آموزان باشد. شخصیت اخلاقی، ارزش شخصیت کشور حداقل 
باید به دانش آموزان یکپارچه فعالیت هاي یادگیري براي ایجاد شهروندان عالی آموزش داده شود. 

لیت هاي یادگیري به معناي یکپارچه سازي، ترکیب و ادغام ارزش هاي شخصیت ملی به فعا
استفاده از ارزش هاي خوب و حقیقت براي ایجاد، توسعه و پرورش شخصیت یا شخصیت دانش 
آموزان با توجه به هویت ملی و استراتژي را می توان با اجراي روش شفاف سازي ارزش اجرا کرد 

  ).2013، 1(لوي
ارزیابی احساسات و اقدامات خود، علاوه بر افزایش آگاهی نگرانی کمک به دانش آموزان براي 

ارزش هاي خود براي معلمان باید بدانند که روش سنتی آموزش اخلاقی در حال حاضر عملکرد 
نیست. مطالعه موردي در رومانی دریافتند که معلمان قادر به استاد تکنیک روشن شدن ارزش و با 

ال می شود. آنها ارزش برنامه هاي آموزشی آنها و مایل موفقیت آن را در کلاس درس خود را اعم
به کسب اطلاعات جدید و مهارت در مورد آموزش و پرورش اخلاقی است. آنها یک منبع واقعی 
از اجراي برنامه ها به اخلاقی آموزش و پرورش به طور موثرتري مشاهده می شود. هر دو معلم و 

یجاد محیط یادگیري و انگیزه بیشتر در انها است. بیشتر دانش آموزان در توافق بودند که کمک به ا
شهروندان با سواد بیشتر به احتمال زیاد: قادر به شناسایی مسائل سیاسی که مهم ترین آنها از 
چگونگی برقراري سیاسی مثبت آگاه باشند تغییر اتفاق می افتد. بیشتر شهروندان با سواد بیشتر یا 

یر مبارزات منفی و تفرقه قرار گیرند. بیشتر شهروندان با سواد بیشتر و کمتر احتمال دارد که تحت تاث
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تحمل دیگران و دیدگاه هاي سیاسی آنها قرار می گیرد بیشتر باز بودن و پذیرش سیاسی مختلف و 
 ).2018، 1نمایش ها می تواند منجر به سیاست و نظرات شنیده می شود(آدیمی

پرورش دانش آموزان سواد شهروندي را توسعه، مهارت  از دیدگاه شوراي آمریکایی در آموزش و
و از طریق آموزش و تمرین معرفی کرده اند پرسش از هویت مدنی و اقدام مدنی را احاطه کرده 

که می تواند سواد شهروندي برخی از چالش برانگیزترین مشکلات دانش آموزان ما روبرو هستند. 
هنگ گسترده پردیس و زکاوت دانش آموزان ما آموزش عالی عمومی مشخص براي بالا بردن فر

  ).2000با تجربه آموزش عالی جامع است. (شوراي آمریکایی در آموزش و پرورش، 
را به عنوان ترکیبی از دانش، مهارت، ارزش ها و انگیزه براي شرکت در زندگی سواد شهروندي 

ادگیرندگان باید هویت ، یسواد شهرونديشهروندي جوامع ما تعریف می کنند به منظور توسعه 
مدنی فردي خود را پرورش دهند. در زمینه آموزش عالی این کشت می گیرد هر دو در درون 
برنامه درسی رسمی و بدون, در طیف گسترده اي از تجربه هاي شرکت و برنامه هاي دیگر قرار 

عه سواد شهروندي دارد. این سند بر این نکته تاکید دارد که تفکر انتقادي می تواند در روند توس
مؤثر باشد که یک عادت مهم و حل مسئله ذهن در نتایج یادگیري دانش آموز است. بیشتر تاکید 
می کند که به منظور به طور موثر عمل می کنند، دانش آموزان باید نه تنها در مورد زندگی مدنی 

ظر از زمینه تحقیق و یا یاد بگیرند، همینطور چگونه به توسعه قرار برسد و آن نیات به عمل، صرف ن
عمل باشد. با این هدف آموزش عمومی، مسئولیت هاي خود را به عنوان مربیان کالج براي کمک 
به دانش آموزان براي یادگیري به ادغام دانش و مهارت خود را با درگیر شدن با و پاسخ به چالش 

نی به رسمیت می هاي مدنی، اجتماعی، زیست محیطی و اقتصادي در سطح محلی، ملی و جها
  ).2014، 2شناسد (پرتغال

درصد از کانادایی ها در  60، فقط 2015مطالعه سواد شهروندي در کانادا در بر داشت که در 
سرمایه گذاري در کانادایی ( 1984در  ٪ 90مسائل شهروندي حضور فعال داشته اند در مقایسه با 
یی بیشتري در دانش سیاسی هستند مثل اینکه مناسب نبود است). مردان به احتمال زیاد داراي توانا
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قادر به شناسایی سیاستمداران فعلی زنان به احتمال زیاد براي برگزاري عملی دانش توانمند تر 
  ).2010، 1هستند (گیدنگیل و استون

صحیح می باشد. اوکراین به شرح زیر  %88بالاترین میزان آگاهی از سواد شهروندي در بلاروس با 
از پاسخ دهندگان این را می دانستند. در هنگام انتخاب  ٪ 65ر حالی که در مولدووا فقط ، د٪ 83با 

در  ٪ 12در اوکراین،  ٪ 7پاسخ اشتباه، پاسخ دهندگان معمولا برداشت از سواد شهروندي  (
در بلاروس)، در حالی که قانون کیفري توسط چند مورد برداشت شد پاسخ  ٪ 9مولدووا و 
در مولدووا). برخی از افراد بر این باورند که هیچ سندي براي ایجاد  ٪5اوکراین، در  ٪1دهندگان (

). سند 2016، 2در مولدووا) (پوتنام ٪ 8در اوکراین،  ٪ 3شهروندان خود وجود ندارد حقوق (
تحول بنیادین آموزش و پرورش با هدف تحول  زیر بنایی در آموزش و پرورش دلیل عدم ابتناء 

تعلیم وتربیت اسلامی، براي نیل به اهدافی از جمله تربیت  پرورش بر فلسفهسیستم آموزش و 
توسط شوراي عالی انقلاب فرهنگی  1390ایرانی در سال  -شهروندانی بر اساس نظام معیار اسلامی

تدوین و جهت اجرا به آموزش و پرورش ابلاغ شد. اسناد تحولی آموزش و پرورش جمهوري 
ایرانی تدوین شده کوشش شده تا با الهام گیري از اسناد  -معیار اسلامیاسلامی ایران که بر نظام 

بالادستی و بهره گیري از ارزش هاي بنیادین آن ها و توجه به اهداف و راهبردهاي نظام جمهوري 
هجري شمسی ضمن پایبندي  1404اسلامی ایران، سند چشم انداز و اهداف تعلیم و تربیت در افق 

: 1390خمینی(ره) و نظرات مقام معظم رهبري تبیین شود (سند تحول بنیادین، به دیدگاه هاي امام 
). پرورش شهروندانی که با درك مفاهیم اجتماعی و سیاسی و احترام به قانون و اندیشه ورزي در 5

آن ها، شایستگی رویارویی مسئولانه و خردمندانه با تحولات اجتماعی و سیاسی را کسب کند و با 
تفاهم ملی، در دفاع از عزت و اقتدار ملی می کوشند و با روحیه مسئولیت پذیري  رعایت وحدت و

، در حیات خانوادگی و اجتماعی در سطوح و تعالی خواهی برخوردار از مهارت هاي ارتباطی
محلی و جهانی با رعایت اصول برگرفته از نظام معیار اسلامی، مشارکت مؤثر داشته باشند (سند 

موضوع سواد شهروندي در پژوهش حاضر  ).18: 1390زش و پرورش ایران، تحول بنیادین آمو
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مورد توجه قرار گرفته و مهم تلقی شده است. به دلیل این که متربیان در قالب تربیت رسمی و غیر 
رسمی براي ورود به زندگی اجتماعی، اقتصادي سیاسی و فرهنگی در قالب سواد شهروندي آماده 

ر فرآیند شهروندي دموکراتیک آگاهی و درك بیشتر سیاست و اعتماد می شوند. دانش آموزان د
به مؤسسات و نظم سیاسی حاکم بر جامعه آشنا شوند. برقراري مردم سالاري دینی در جمهوري 
اسلامی ایران اقتضا می کند برنامه هاي روشنی براي شهروند دموکراتیک در نظر گرفته شود. از 

پرداخته شود و متربیان با تمام دانش ها و اطلاعات روبرو شوند  این رو ساخت شهروند دموکراتیک
). در جامعه ي ایران که از اقوام مختلف و اقلیت هاي مذهبی و قومی 1394(شیخ زاده و همکاران، 

تشکیل شده است ، تحقیق درباره ي ایده ي شهروندي و آموزش آنها از ضرورت و اهمیت علمی، 
دار است. تربیت شهروندانی که حقوق مساوي و برابر تمامی اجتماعی و سیاسی خاصی برخور

هموطنان خود را به رسمیت شناخته و احترام می گذارند، ضرورت حیاتی دارد. همچنین آشناسازي 
، برقراري نظم و "شهروند خوب"نسل جدید با سواد شهروندي، زمینه و بستر مناسب را براي تربیت 

دنی افراد، احترام و رعایت حقوق سایر شهروندان کشور امنیت در جامعه، افزایش مشارکت م
  فراهم می کند.

) در بررسی رویکردها و اهداف تربیت شهروندي در نظام آموزش و پرورش ایران 1401باباخانی (
هاي تربیت شهروندي به طور یکسان توجه نشده است. و  نشان داد  در محتواي کتب درسی به مولفه

تلاش است در قالب آموزش مستقیم و غیر مستقیم دانش آموزان را نظام آموزش و پرورش در 
براي ورود به زندگی اجتماعی، اقتصادي، سیاسی، حقوقی و فرهنگی آماده نماید. هدف اصلی 
تربیت شهروندي در نظام آموزش و پرورش افزایش دانش و آگاهی دانش آموزان نسبت به حقوق 

اجتماعی، تقویت روحیه  –بت به مشارکت سیاسی شهروندي خود و دیگران، ایجاد علاقه نس
تعاون، افزایش حس مسئولیت پذیري، پذیرش تفاوت هاي فرهنگی، داشتن روحیه ي تساهل و 
تسامح، توانایی برقراري ارتباط سازنده و موثر با دیگران، توانایی تحلیل منطقی و تفکر انتقادي، 

) در فراتحلیل مطالعات تربیت 1401حمتی (کریمی و ر .رعایت و احترام به قانون و..... است
شهروندي در آموزش و پرورش ایران نشان دادند وظایف و اهداف نظام آموزشی در آموزش 

شده به موضوع  شهروندي نیاز به بازاندیشی و تأملی مجدد دارد. توازنی بین محتواي اختصاص داده
تواي موجود فاقد مطلوبیت کافی هاي درسی وجود ندارد و مح شهروندي و سایر مطالب در کتاب
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بوده و ازنظر مخاطب جذاب نیست. برخی از ابعاد آموزش شهروندي مغفول مانده و با توجه به 
  شرایط کنونی هماهنگی بین محتوا و نیازهاي امروز مخاطب لازم است تا موردتوجه قرار گیرد.

گان دانشگاه فرهنگیان ) در ارزیابی سطح تربیت شهروندي دانش آموخت1401گرمابی مظاهري (
آموختگان مورد مطالعه از دانش شهروندي در حد متوسط و  نشان داد که میزان برخورداري دانش

هاي نگرش و مهارت در حد بالاتر از متوسط و زیاد است.همچنین میزان برخورداري  در بخش
منظر خود آموختگان از تربیت شهروندان در دیدگاه همتایان و کارکنان متوسط و از  دانش
ها نشان داد به صورت کلی بین  آموختگان بالاتر از متوسط می باشد. از سوي دیگر یافته دانش

آموختگان از همتایان و ارزیابی کارکنان تفاوت معنادار وجود  میانگین خودارزیابی با ارزیابی دانش
ه صورت کلی و به آموختگان از همتایان خود ب دارد اما بین ارزیابی کارکنان با ارزیابی دانش

هاي ) در شناسایی مؤلفه1401موسوي و همکاران ( .ها تفاوت معنادار وجود ندارد تفکیک مؤلفه
الملل   آموزش حقوق شهروندي در دوره ابتدایی بر اساس اسناد بالادستی ایران و مطالعات بین

لملل شامل هشت طبقه ا هاي شناسایی شده از اسناد بالادستی ایران و مطالعات بیندریافتند مؤلفه
محیطی و  اصلی مذهبی، مدنی، سیاسی، فرهنگی، آموزشی، اقتصادي، قضایی و بهداشتی و زیست

) در پژوهشی با هدف تدوین الگویی براي 1401مؤلفه جزئی شدند. جمال الدین  و همکاران ( 59
ل: آزادي، گانه شام7تربیت شهروند اسلامی نشان دادند  که تربیت شهروند اسلامی از اصول 

کند که با  عدالت، حفظ کرامت انسانی، اعتدال در رفتار، توحید، بهداشت و عقلانیت پیروي می
مورد تأیید و اعتبارسنجی متخصصان قرار گرفته، پیشنهادات  87/0استفاده از شاخص کاپا با مقدار 

  ذیل ارائه گردید.
 دانش آموزان متوسطه ديشهرون تربیت که کردند گزارش )2021و همکاران ( خوب کمالپور

 خلاق محیط مدرسه، شاداب مولفه هاي محیط با  مسئولیت پذیري و اعتماد عامل شش شامل

حفظ محیط  عمومی، اموال حفظ مدرسه، در وظیفه احساس مفید مدرسه، تربیتی شیوه مدرسه،
 شعائر به اماحتر نماز، خواندن با مولفه هاي سازمانی و دینی تعهد گروهی، کار به تمایل و زیست

 بسیج، عضویت در و مدرسه تشکل هاي در مشارکت اجتماعی، در مناسبتهاي شرکت دینی،

 به تقید کلاسی، هنجارهاي رعایت قوانین مدرسه، رعایت مولفه هاي اجتماعی با هنجارپذیري

 مولفه هاي فعالیت فعالانه با نقش آفرینی مشاغل،  جنسیتی تفکیک و مخالف اجتماعی سنتهاي
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 نقد مولفه هاي خود. با حقوق از دفاع. فعالانه و مدرسه عوامل به فعالانه کمک فعالتر، رسیغیرد

 تربیتی راهبردي با آگاهی مجازي و  فضاي از الگوپذیري و متمرکز سیستم آموزشی نقد معلم،

 رسمی تربیتی الگوهاي از آگاهانه دانش آموزان پیروي تحول، سند از معلمان آگاهی مولفه هاي

) پژوهشی با عنوان 2020و همکاران (1آموزشی و ارایه راهکار بودند. لاوریکا عوامل به مکک و
آموزش سواد شهروندي دیجیتال به دانش آموزان نشان داد با توجه به اهمیت آموزش هاي دیجیتال 
براي دانش آموزان می توان از طریق آموزش هاي دیجیتال سواد شهروندي را به دانش آموزان 

) پژوهشی با عنوان نقش سواد شهروندي و همدلی 2019و همکاران ( 2داد. هیلتونآموزش 
اجتماعی بر نرخ مشارکت مدنی در دانشجویان انجام دادند یافته ها نشان داد که افزایش سواد 
شهروندي و همدلی اجتماعی نسبت به سطوح بالاتر مدنی تعامل بین دانشجویان دانشگاه رابطه 

) پژوهشی با عنوان ادراك جوانان از 2019و همکاران ( 3ارد. داهلن و ساپریامثبت و معناداري د
آموزش مبتنی بر سواد شهروندي در دوره هزاره جدید انجام دادند یافته ها نشان داد براي نسل 
جوان به عنوان جانشین ملت داراي دانش پایه اي در مورد سواد شهروندي به عنوان یک راهنمایی 

گیري از تأثیرات منفی از فن آوري اطلاعات و ارتباطات در این دوره هزاره اساسی براي جلو
  جدید است.

  تحقیق سوال
 مولفه هاي سواد شهروندي در دانش آموزان مقطع متوسطه چگونه است؟ )1

 الگوي مناسب سواد شهروندي مطلوب در دانش آموزان مقطع متوسطه کدام است؟ )2

دانش آموزان مقطع متوسطه از اعتبار لازم  آیا الگوي مناسب سواد شهروندي مطلوب در )3
 برخوردار است؟

  
  

                                                             
1 - Lauricella 

2 - Hylton 

3 - Dahlan & Sapriya 
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  روش تحقیق
این پژوهش به لحاظ نوع هدف کاربردي است به این دلیل که در راستاي عمل و نیازهاي جامعه به 
انجام می رسد. از نظر زمان، پژوهش حاضر از نوع مقطعی می باشد و با توجه به ماهیت، اهداف و 

یابی(پیمایشی) است که به ه در این رساله، روش تحقیق، توصیفی از نوع زمینهسوالات مورد مطالع
 صورت ترکیبی یا آمیخته(کیفی و کمی) که در سه مرحله به صورت زیر انجام گرفت:

مرحله اول: مرحله کیفی است، با مطالعه عمیق منابع (شامل کتب علمی و مقالات مرتبط) و 
لفه هاي سواد شهروندي گردآوري شد. مرحله دوم: ابعاد و مصاحبه با صاحبنظران، ابعاد و مو

مولفه هاي اساسی و شاخص هاي لازم که در مرحله کیفی به دست آمدند، در معرض قضاوت 
جامعه آماري قرار داده شد و اهمیت آنها  از طریق بار عاملی به صورت کمی مشخص و در این 

کرد. به این ترتیب در مرحله دوم از روش  مرحله پژوهشگر از پرسشنامه محقق ساخته استفاده
پیمایشی استفاده شد. مرحله سوم: با استفاده از اطلاعات به دست آمده به طراحی  -تحقیق توصیفی

الگوي مناسب جهت ارائه چارچوب مفهومی پرداخت. در این پژوهش در مرحله کیفی با استفاده 
نفر به عنوان نمونه آماري انتخاب شدند.  30اد از روش هدفمند و با در نظر گرفتن قانون اشباع تعد

در مرحله کمی ابتدا با استفاده از نمونه گیري تصادفی طبقه اي گروه هاي مختلف تعلیم و تربیت، 
مدیران، دبیران آموزش و پرورش و اعضاي هیات علمی در استان خراسان شمالی مورد انتخاب 

نفر محاسبه شد.  375م نمونه با فرمول کوکران نفر هستند حج 12652قرار گرفت که تعداد آنها 
ابزار پژوهش در مرحله کیفی با مطالعه مبانی نظري و مصاحبه با اساتید و خبرگان دانشگاه و نظر 
نهایی اساتید راهنما و مشاور ابعاد و مؤلفه هاي آن شناسایی و تدوین گردید، پس از شناسایی ابعاد، 

ریس و منتج از نظرات خبرگان تهیه شد. از طریق این پرسشنامه مؤلفه ها و شاخص ها، پرسشنامه تد
ها مؤلفه ها و شاخص ها مورد بررسی، اصلاح و مورد تایید نهایی قرار گرفتند و به عنوان ابزار 
گردآوري داده ها در بخش کمی پژوهش، مورد استفاده قرار گرفتند. روایی صوري  ابزار با تأیید 

چند تن از صاحبنظران و خبرگان امر، صورت پذیرفت. روایی سازه نیز با اساتید راهنما، مشاور و 
  صورت گرفت.  tاستفاده از تحلیل عاملی تأییدي و یا آزمون 

  هایافته
سؤال اول: مولفه هاي سواد شهروندي در دانش آموزان مقطع متوسطه چگونه 

 است؟
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صاحبه ها و مؤلفه هاي سواد جهت تلخیص داده ها، مضامین مشابه و تکراري مستخرج از متن م
شهروندي مرتبط با موضوع پژوهش با یکدیگر تلفیق و فراوانی آن ها به دست آمده و با استفاده از 

  قابل ملاحظه است 1روش استقرایی اکتشافی مضامین اصلی مشخص گردید. این مرحله در جدول 
  

 . توصیف مضامین سازمان دهنده مؤلفه هاي سواد شهروندي1جدول 

زمان سا
 دهنده

 شاخص مضامین پایه

انحراف  میانگین
 معیار

 کشیدگی کجی

الزامات 
 شهروندي

52/3 تحمل فضاي جامعه  24/0  511/0-  188/0  

42/3 حس مسئولیت شهروندي  46/0  385/0-  366/0-  

35/3 تفکر انتقادي در جامعه  23/0  493/0-  660/0-  

64/3 فعالیت هاي انتخاباتی  27/0  060/0-  744/0-  

41/3 تساوي و برابري  19/0  148/0-  672/0-  

اطاعت از قانون و هنجارهاي 
 اجتماعی

10/3  27/0  308/0  468/0-  

12/3 هویت اجتماعی  33/0  770/0-  499/1  

26/3 ارزش هاي دموکراتیک  43/0  547/0-  827/0  

38/3 آگاهی شهروندي آگاهی  40/0  511/0-  188/0  

19/3 آگاهی جهانی  38/0  148/0-  672/0-  

48/3 خودارزیابی  45/0  385/0-  366/0-  

سواد بر اساس فن آوري هاي 
 نوین

94/3  26/0  493/0-  660/0-  

44/3 سواد چند فرهنگی  37/0  060/0-  744/0-  

26/3 افزایش دانش  26/0  148/0-  672/0-  

37/3 حس تعلق به جامعه تعلق  40/0  308/0  468/0-  

33/3 علاقه به رشد و پرورش خود  29/0  770/0-  499/1  

46/3 ارتقاي حس ناسیونالیسم  33/0  547/0-  827/0  
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22/3 جامعه دوستی  51/0  511/0-  188/0  

38/3 وفاداري به جامعه  32/0  385/0-  366/0-  

09/3 مشارکت سیاسی مشارکت  29/0  493/0-  660/0-  

47/3 مشکلات حقوق بشر  33/0  060/0-  744/0-  

50/3 همکاري اجتماعی  27/0  148/0-  672/0-  

18/3 همکاري بر اساس دانش محوري  21/0  547/0-  827/0  

 
  

مقادیر جدول بالا نشان می دهد میانگین همه مضامین پایه، مفهوم مؤلفه هاي سواد شهروندي 
بوده است همینطور مقدار شاخص انحراف معیار مربوط به هر یک از این  3بالاتر از حد متوسط 

ر پراکندگی حداقلی داده هاي مربوط به این مضامین از شاخص میانگین است مضامین بیانگ
همچنین مقدار منفی شاخص کجی این مضامین بیانگر تمایل نمره هاي مربوط به این مضامین به 
سمت مقدار بالاتر از میانگین و مقدار ثابت شاخص کشیدگی نشان دهنده توزیع برآمده داده هاي 

 در نمونه آماري پژوهش است.مربوط به این مضامین 
 . توصیف مضامین سازمان دهنده مؤلفه هاي سواد شهروندي2جدول 

 
 شاخص مضامین پایه سازمان دهنده

انحراف  میانگین
 معیار

 کشیدگی کجی

مؤلفه هاي 
 سواد شهروندي

52/3 الزامات شهروندي  24/0  511/0-  188/0  

42/3 آگاهی  46/0  385/0-  366/0-  

35/3 تعلق  23/0  493/0-  660/0-  

64/3 مشارکت  27/0  060/0-  744/0-  

  

مقادیر جدول بالا نشان می دهد میانگین همه مضامین سازمان دهنده، مفهوم مؤلفه هاي سواد 
بوده است به عبارت دیگر میزان هر کدام یک از مضامین سازمان  3شهروندي بالاتر از حد متوسط 

از حد متوسط برآورد می شود. مقدار شاخص انحراف معیار  دهنده در نمونه آماري پژوهش بالاتر
مربوط به هر یک از این مضامین بیانگر پراکندگی حداقلی داده هاي مربوط به این مضامین از 
شاخص میانگین است همچنین مقدار منفی شاخص کجی این مضامین بیانگر تمایل نمره هاي 
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میانگین و مقدار ثابت شاخص کشیدگی نشان دهنده مربوط به این مضامین به سمت مقدار بالاتر از 
 توزیع برآمده داده هاي مربوط به این مضامین در نمونه آماري پژوهش است.

مضمون سازمان دهنده الزامات شهروندي از طریق مضامین معرف هاي زیر مورد سنجش قرار 
  گرفته است:

 . معرف هاي مربوط به سنجش مضمون الزامات شهروندي3جدول 

 معرف مون سازمان دهندهمض

 تحمل فضاي جامعه الزامات شهروندي

 حس مسئولیت شهروندي

 تفکر انتقادي در جامعه

 فعالیت هاي انتخاباتی

 تساوي و برابري

 اطاعت از قانون و هنجارهاي اجتماعی

 هویت اجتماعی

 ارزش هاي دموکراتیک

  

ر دانش آموزان مقطع سؤال دوم: الگوي مناسب سواد شهروندي مطلوب د
 متوسطه کدام است؟

مدل عاملی مضمون سازمان دهنده الزامات شهروندي به صورت مدل عاملی مرتبه اول تدوین 
گردید، برآوردهاي مربوط به این مدل شامل شاخص هاي کلی برازش و پارامترهاي اصلی 

  (بارهاي عاملی معرف ها) در زیر گزارش شده است:
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  تبه اول مضمون الزامات شهروندي.مدل عاملی مر1شکل 

 . شاخص هاي ارزیابی مدل عاملی الزامات شهروندي4جدول 

درجه  شاخص
 آزادي

کاي 
اسکوئر 

 نسبی

شاخص 
برازش 
 تطبیقی

شاخص 
برازش 
تطبیقی 
 مقتصد

ریشه دوم 
میانگین 
مربعات 
خطاي 
 برآورد

شاخص 
برازش 

 هنجار شده

 89/0 08/0 59/0 88/0 49/2 374 مقدار

ي ارزیابی کلیت مدل عاملی در مجموع بیانگر این است که برازش داده ها به مدل شاخص ها
برقرار است، به عبارت دیگر همه شاخص ها در دامنه مطلوب و دلالت بر مطلوبیت مدل عاملی 

  مضموت الزامات شهروندي دارند.
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  . مقادیر بارهاي عاملی مضمون الزامات شهروندي5جدول 

 سطح معناداري حرانیمقدار ب بارعاملی معرف

 001/0 51/0 56/2 تحمل فضاي جامعه

 001/0 48/0 50/3 حس مسئولیت شهروندي

 001/0 50/0 19/4 تفکر انتقادي در جامعه

 001/0 47/0 71/3 فعالیت هاي انتخاباتی

 001/0 44/0 65/3 تساوي و برابري

اطاعت از قانون و هنجارهاي 
 اجتماعی

35/2 53/0 001/0 

 001/0 46/0 49/4 تماعیهویت اج

 001/0 39/0 61/3 ارزش هاي دموکراتیک

مقادیر برآورد شده در جدول بالا بیانگر این است که بارهاي عاملی مربوط به همه معرف هاي 
مضمون الزامات شهروندي در وضعیت مطلوبی هستند به عبارت دیگر همبستگی مضمون الزامات 

حد متوسط به بالا برآورد می شوند و در نتیجه ابزار شهروندي با معرف هاي این مضمون در 
 سنجش داراي اعتبار عاملی است.

آگاهی: مضمون سازمان دهنده آگاهی از طریق مضامین معرف هاي  -مؤلفه هاي سواد شهروندي
  زیر مورد سنجش قرار گرفته است:

  . معرف هاي مربوط به سنجش مضمون آگاهی6جدول 

 معرف مضمون سازمان دهنده

 آگاهی شهروندي  آگاهی

 آگاهی جهانی

 خودارزیابی

 سواد بر اساس فن آوري هاي نوین

 سواد چند فرهنگی

 افزایش دانش
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مدل عاملی مضمون سازمان دهنده آگاهی به صورت مدل عاملی مرتبه اول تدوین گردید، 
ی (بارهاي عاملی برآوردهاي مربوط به این مدل شامل شاخص هاي کلی برازش و پارامترهاي اصل

  معرف ها) در زیر گزارش شده است:

 

  . مدل عاملی مرتبه اول مضمون آگاهی2شکل 

 . شاخص هاي ارزیابی مدل عاملی آگاهی7جدول 

درجه  شاخص
 آزادي

کاي 
اسکوئر 

 نسبی

شاخص 
برازش 
 تطبیقی

شاخص 
برازش 
تطبیقی 
 مقتصد

ریشه دوم 
میانگین 
مربعات 
خطاي 
 برآورد

شاخص 
برازش 

 شدههنجار 

 92/0 07/0 61/0 86/0 16/3 374 مقدار

شاخص هاي ارزیابی کلیت مدل عاملی در مجموع بیانگر این است که برازش داده ها به مدل 
برقرار است، به عبارت دیگر همه شاخص ها در دامنه مطلوب و دلالت بر مطلوبیت مدل عاملی 

  مضمون آگاهی دارند.
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  آگاهی . مقادیر بارهاي عاملی مضمون8جدول 

 سطح معناداري مقدار بحرانی بارعاملی معرف

 001/0 61/0 09/3 آگاهی شهروندي 

 001/0 55/0 62/3 آگاهی جهانی

 001/0 49/0 54/2 خودارزیابی

سواد بر اساس فن آوري هاي 
 نوین

48/2 60/0 001/0 

 001/0 47/0 14/3 سواد چند فرهنگی

 001/0 52/0 95/2 افزایش دانش

 

آورد شده در جدول بالا بیانگر این است که بارهاي عاملی مربوط به همه معرف هاي مقادیر بر
مضمون آگاهی در وضعیت مطلوبی هستند به عبارت دیگر همبستگی مضمون آگاهی با معرف 
هاي این مضمون در حد متوسط به بالا برآورد می شوند و در نتیجه ابزار سنجش داراي اعتبار 

 عاملی است.

تعلق: مضمون سازمان دهنده تعلق از طریق مضامین معرف هاي زیر  -سواد شهرونديمؤلفه هاي 
  مورد سنجش قرار گرفته است:

 . معرف هاي مربوط به سنجش مضمون تعلق9جدول 

 معرف مضمون سازمان دهنده

 حس تعلق به جامعه  تعلق

 علاقه به رشد و پرورش خود

 ارتقاي حس ناسیونالیسم

 جامعه دوستی

 وفاداري به جامعه
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مدل عاملی مضمون سازمان دهنده آگاهی به صورت مدل عاملی مرتبه اول تدوین گردید، 
برآوردهاي مربوط به این مدل شامل شاخص هاي کلی برازش و پارامترهاي اصلی (بارهاي عاملی 

  معرف ها) در زیر گزارش شده است:

 

  . مدل عاملی مرتبه اول مضمون تعلق3شکل 

 شاخص هاي ارزیابی مدل عاملی تعلق .10جدول 

درجه  شاخص
 آزادي

کاي 
اسکوئر 

 نسبی

شاخص 
برازش 
 تطبیقی

شاخص 
برازش 
تطبیقی 
 مقتصد

ریشه دوم 
میانگین 
مربعات 
خطاي 
 برآورد

شاخص 
برازش 

 هنجار شده

 83/0 09/0 59/0 77/0 87/3 374 مقدار

 

ت که برازش داده ها به مدل شاخص هاي ارزیابی کلیت مدل عاملی در مجموع بیانگر این اس
برقرار است، به عبارت دیگر همه شاخص ها در دامنه مطلوب و دلالت بر مطلوبیت مدل عاملی 

  مضموت تعلق دارند.
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  . مقادیر بارهاي عاملی تعلق11جدول 

 سطح معناداري مقدار بحرانی بارعاملی معرف

 001/0 41/0 76/2 حس تعلق به جامعه 

ش علاقه به رشد و پرور
 خود

69/3 5/0 001/0 

 001/0 48/0 27/3 ارتقاي حس ناسیونالیسم

 001/0 52/0 33/2 جامعه دوستی

 001/0 47/0 09/3 وفاداري به جامعه

 

مقادیر برآورد شده در جدول بالا بیانگر این است که بارهاي عاملی مربوط به همه معرف هاي 
همبستگی مضمون آگاهی با معرف  مضمون آگاهی در وضعیت مطلوبی هستند به عبارت دیگر

هاي این مضمون در حد متوسط به بالا برآورد می شوند و در نتیجه ابزار سنجش داراي اعتبار 
 عاملی است.

مشارکت: مضمون سازمان دهنده مشارکت از طریق مضامین معرف  -مؤلفه هاي سواد شهروندي
  هاي زیر مورد سنجش قرار گرفته است:

 بوط به سنجش مضمون مشارکت. معرف هاي مر12جدول 

 معرف مضمون سازمان دهنده

 مشارکت سیاسی  مشارکت

 مشکلات حقوق بشر

 همکاري اجتماعی

 همکاري بر اساس دانش محوري
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مدل عاملی مضمون سازمان دهنده آگاهی به صورت مدل عاملی مرتبه اول تدوین گردید، 
برازش و پارامترهاي اصلی (بارهاي عاملی  برآوردهاي مربوط به این مدل شامل شاخص هاي کلی

 معرف ها) در زیر گزارش شده است:

  
  . مدل عاملی مرتبه اول مضمون مشارکت4شکل 

  : شاخص هاي ارزیابی مدل عاملی مشارکت13جدول 

درجه  شاخص
 آزادي

کاي 
اسکوئر 

 نسبی

شاخص 
برازش 
 تطبیقی

شاخص 
برازش 
تطبیقی 
 مقتصد

ریشه دوم 
میانگین 
مربعات 

ي خطا
 برآورد

شاخص 
برازش 

 هنجار شده

 74/0 07/0 60/0 84/0 19/3 374 مقدار

 

شاخص هاي ارزیابی کلیت مدل عاملی در مجموع بیانگر این است که برازش داده ها به مدل 
برقرار است، به عبارت دیگر همه شاخص ها در دامنه مطلوب و دلالت بر مطلوبیت مدل عاملی 

 مضموت مشارکت دارند.
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 . مقادیر بارهاي عاملی مشارکت14جدول 

 سطح معناداري مقدار بحرانی بارعاملی معرف

 001/0 79/3 39/0 مشارکت سیاسی 

 001/0 61/3 5/0 مشکلات حقوق بشر

 001/0 28/3 48/0 همکاري اجتماعی

همکاري بر اساس دانش 
 محوري

44/0 77/2 001/0 

 

که بارهاي عاملی مربوط به همه معرف هاي مقادیر برآورد شده در جدول بالا بیانگر این است 
مضمون آگاهی در وضعیت مطلوبی هستند به عبارت دیگر همبستگی مضمون آگاهی با معرف 
هاي این مضمون در حد متوسط به بالا برآورد می شوند و در نتیجه ابزار سنجش داراي اعتبار 

 عاملی است.

عاملی مرتبه دوم تدوین گردید،  مدل عاملی مؤلفه هاي سواد شهروندي به صورت یک مدل
برآوردهاي مربوط به این مدل شامل شاخص هاي کلی برازش و پارامترهاي اصلی (بارهاي عاملی 

  مضامین فراگیر و سازمان دهنده) در زیر گزارش شده است:
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 . مدل عاملی مرتبه دوم مؤلفه هاي سواد شهروندي4شکل 

 فه هاي سواد شهروندي. شاخص هاي ارزیابی مدل عاملی مؤل15جدول 

درجه  شاخص
 آزادي

کاي 
اسکوئر 

 نسبی

شاخص 
برازش 
 تطبیقی

شاخص 
برازش 
تطبیقی 
 مقتصد

ریشه دوم 
میانگین 
مربعات 
خطاي 
 برآورد

شاخص 
برازش 

 هنجار شده

 91/0 09/0 63/0 81/0 44/3 371 مقدار
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ه ها به مدل شاخص هاي ارزیابی کلیت مدل عاملی در مجموع بیانگر این است که برازش داد
برقرار است، به عبارت دیگر همه شاخص ها در دامنه مطلوبیت و دلالت بر مطلوبیت مدل عاملی 

  مؤلفه هاي سواد شهروندي دارند.

 . مقادیر بارهاي عاملی مؤلفه هاي سواد شهروندي16جدول 

مضامین 
 فراگیر

بار 
 عاملی

مقدار 
 بحرانی

سطح 
معنی 
 داري

مضامین 
سازمان 
 دهنده

مقدار  لیبار عام
 بحرانی

سطح 
معنی 
 داري

 001/0 68/4 74/0 1مضمون 001/0 39/5 44/0 الزامات

 001/0 23/5 52/0 2مضمون

 001/0 44/3 49/0 1مضمون 001/0 68/4 41/0 آگاهی

 001/0 18/4 60/0 2مضمون

 001/0 21/5 52/0 3مضمون

 001/0 08/4 39/0 1مضمون 001/0 95/4 55/0 تعلق

 001/0 47/4 41/0 2مضمون

 001/0 44/5 50/0 1مضمون 001/0 32/5 47/0 مشارکت

 001/0 27/4 61/0 2مضمون

مقادیر برآورد شده در جدول بالا بیانگر این است بارهاي عاملی مربوط به همه مضامین فراگیر و 
ت دیگر همبستگی سازمان دهنده مفهوم سواد شهروندي در وضعیت مطلوبی قرار دارند، به عبار

مفهوم سواد شهروندي با مضامین فراگیر و سازمان دهنده در حد بالا برآورد می شوند و در نتیجه 
 ابزار سنجش از این مفهوم از اعتبار عاملی برخوردار است.

سؤال سوم: آیا الگوي مناسب سواد شهروندي مطلوب در دانش آموزان مقطع 
  ؟متوسطه از اعتبار لازم برخوردار است

  مفهوم سواد شهروندي از طریق ابعاد و مضامین پایه زیر مورد سنجش قرار گرفته است
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 . ابعاد و مضامین پایه سواد شهروندي17جدول 

 مضامین پایه مفهوم

 الزامات شهروندي مؤلفه هاي سواد شهروندي

 آگاهی

 تعلق

 مشارکت

مدل عاملی مؤلفه هاي سواد شهروندي به صورت مدل عاملی مرتبه دوم تدوین گردید، 
برآوردهاي مربوط به این مدل، شامل شاخص هاي کلی برازش و پارامترهاي اصلی در زیر 

  :گزارش شده است

 

 . مؤلفه هاي سواد شهروندي و مدل نهایی5شکل 

  . شاخص هاي ارزیابی مدل عاملی مؤلفه هاي سواد شهروندي18جدول 

درجه  شاخص
 آزادي

کاي 
اسکوئر 

 نسبی

شاخص 
برازش 
 تطبیقی

شاخص 
برازش 
تطبیقی 
 مقتصد

ریشه دوم 
میانگین 
مربعات 
خطاي 
 برآورد

شاخص 
برازش 

 هنجار شده

 88/0 08/0 72/0 90/0 25/3 325 مقدار
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شاخص هاي ارزیابی کلیت مدل عاملی در مجموع بیانگر این است که برازش مدل برقرار است به 
عبارت دیگر همه شاخص ها در دامنه مطلوب و دلالت بر مطلوبیت مدل عالی مؤلفه هاي سواد 

 شهروندي دارند.

 . مقادیر بارهاي عاملی مؤلفه هاي سواد شهروندي19جدول 

مضامین 
 فراگیر

بار 
 عاملی

مقدار 
 بحرانی

سطح 
معنی 
 داري

مضامین 
سازمان 
 دهنده

مقدار  بار عاملی
 بحرانی

سطح 
معنی 
 داري

سواد 
 شهروندي

61/0  
 

25/5  
 

001/0  
 

الزامات 
 شهروندي

61/0 69/5 001/0 

 001/0 46/4 44/0 آگاهی

 001/0 27/4 58/0 تعلق

 001/0 18/4 55/0 مشارکت

مقادیر برآورد شده در جدول بالا بیانگر این است که بارهاي عاملی مربوط به ابعاد و مضامین 
سازمان دهنده مؤلفه هاي سواد شهروندي در وضعیت مطلوبی قرار دارند به عبارت دیگر 
همبستگی مؤلفه هاي سواد شهروندي با ابعاد و مفاهیم سازمان دهنده در حد بالا برآورد می شوند 

 و نتیجه ابزار سنجش از اعتبار عاملی برخوردار است.

  گیريبحث و نتیجه

شاخص هاي ارزیابی کلیت مدل عاملی در مجموع بیانگر این است که برازش مدل برقرار است به 
در دامنه مطلوب و دلالت بر مطلوبیت مدل عالی مؤلفه هاي سواد عبارت دیگر همه شاخص ها 

شهروندي دارند مقادیر برآورد شده در جدول بیانگر این است که بارهاي عاملی مربوط به ابعاد و 
مضامین سازمان دهنده مؤلفه هاي سواد شهروندي در وضعیت مطلوبی قرار دارند به عبارت دیگر 

وندي با ابعاد و مفاهیم سازمان دهنده در حد بالا برآورد می شوند همبستگی مؤلفه هاي سواد شهر
نتایج حاصل از این پژوهش با نتایج حاصل از و نتیجه ابزار سنجش از اعتبار عاملی برخوردار است. 

هاي تربیت ) با عنوان بررسی جایگاه مؤلفه1392و همکارانش (  کندجمالی تازهپژوهش هاي 
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و همکاران  1ریسکاو پژوهش  ه درسی علوم اجتماعی دوره متوسطهشهروندي در محتواي برنام
و پژوهش  ) با عنوان تقویت سواد شهروندي در حفظ یادگیري دانش آموزان در صنعت2019(

) با عنوان مفهوم سواد انسانی به عنوان راهبرد سواد شهروندي براي 2019و همکاران ( 2دیوي
) با عنوان 2015( 3دانش آموزان در عصر حاضر و پژوهش ناوارو و فرناندزتقویت شخصیت 

 آموزش شهروندي در برنامه هاي درسی اروپا و پژوهش منطبق است.

سواد شهروندي نقش مهمی در تلاش براي ایجاد در تبیین نتایج به دست آمده می توان بیان داشت 
و خوب) دارد به عنوان یکی از مهم ترین جوان شایسته و شهروندان هوشمند (شهروندي هوشمند 

موارد در حال توسعه تمدن در اندونزي، آموزش چگونگی آموزش سواد شهروندي به آموزگاران 
است که به پرورش اخلاقی نسل جوان کمک می کند سواد شهروندي به آموزش نوآوري و 

ي دیجیتال سواد انسانی، که توسعه نیاز دارد هر توسعه یادگیري و نوآوري باید به تنظیم مهارت ها
باید به ارزش هاي شخصیت هاي ملی براي افراد محسوب شود. مفهوم سواد انسانی می تواند یکی 
از راهبردهاي جایگزین در آموزش سواد شهروندي براي تقویت دانش آموزان باشد. شخصیت 

یادگیري براي  اخلاقی، ارزش شخصیت کشور حداقل باید به دانش آموزان یکپارچه فعالیت هاي
ایجاد شهروندان عالی آموزش داده شود. ادغام ارزش هاي شخصیت ملی به فعالیت هاي یادگیري 
به معناي یکپارچه سازي، ترکیب و استفاده از ارزش هاي خوب و حقیقت براي ایجاد، توسعه و 

ا پرورش شخصیت یا شخصیت دانش آموزان با توجه به هویت ملی و استراتژي را می توان ب
مطالعه موردي در رومانی دریافتند که  ).2020، 4اجراي روش شفاف سازي ارزش اجرا کرد (لوي

معلمان قادر به استاد تکنیک روشن شدن ارزش و با موفقیت آن را در کلاس درس خود را اعمال 
می شود. آنها ارزش برنامه هاي آموزشی آنها و مایل به کسب اطلاعات جدید و مهارت در مورد 

زش و پرورش اخلاقی است. آنها یک منبع واقعی از اجراي برنامه ها به اخلاقی آموزش و آمو

                                                             
1 - Riskah 

2 - Dewi 

3 - Navarro &Fernandez 

4 - Lowy 
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پرورش به طور موثرتري مشاهده می شود. هر دو معلم و دانش آموزان در توافق بودند که کمک 
 به ایجاد محیط یادگیري و انگیزه بیشتر در انها است. بیشتر شهروندان با سواد بیشتر به احتمال زیاد:

قادر به شناسایی مسائل سیاسی که مهم ترین آنها از چگونگی برقراري سیاسی مثبت آگاه باشند 
تغییر اتفاق می افتد. بیشتر شهروندان با سواد بیشتر یا کمتر احتمال دارد که تحت تاثیر مبارزات 

ي سیاسی منفی و تفرقه قرار گیرند. بیشتر شهروندان با سواد بیشتر و تحمل دیگران و دیدگاه ها
آنها قرار می گیرد بیشتر باز بودن و پذیرش سیاسی مختلف و نمایش ها می تواند منجر به سیاست 

  ).1395(یوسفی نیا،  و نظرات شنیده می شود
ها و باورهاي بیند تا بتوانند ارزشهایی را براي فراگیرندگان تدارك مینظام آموزشی فرصت
زمون قرار دهند. اینکه شهروندان بتوانند از نقش خود هاي متفاوت مورد آمختلف را از دیدگاه

آگاهی یابند و به آن ارج نهند و نیز مشارکتی فعال در مصالح ملی داشته باشند، دلیل محکمی براي 
این موضوع است که نظام آموزشی باید در زمینه شهروندي به آموزش افراد مبادرت ورزد. 

مدرسه اتفاق بیفتد، بلکه در رفتارها و تعاملات روزانه شهروندي امري نیست که بعد از فراغت از 
شود و بهترین مکان براي تمرین شهروندي مدرسه است. به عبارت دیگر، آموخته و تمرین می

پرورش وهاي شهروندي بر دوش نظام آموزشها و مهارتمسئولیت اصلی پرورش و تقویت ارزش
  .است
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Abstract: 
Purpose: This research was conducted with the purpose of designing a model of citizenship 
literacy components in education. 
Method: This research is applied in terms of the type of purpose, and in terms of the research 
method, it is mixed. In the qualitative phase, the dimensions and components of citizenship 
literacy were collected by in-depth study of sources (including scientific books and related 
articles) and interviews with experts. Statistical sample in the qualitative section, considering 
the saturation law, 30 education experts in North Khorasan province were selected as a 
statistical sample. In the quantitative part of the sampling method, it was stratified random 
which was selected from different groups of education and training, managers, teachers of 
education and training and faculty members in North Khorasan province, whose number is 
12652 people, the sample size is 375 according to Cochran's formula. people were calculated. 
In the data analysis, the method of structural equation modeling was used by Lisrel software, 
and at the same time, multiple regression analysis, correlation coefficient and factor analysis 
were used to do this, SPSS24 and AMOS16 software were used. 
Findings: The findings showed that the requirements of citizenship, awareness, belonging 
and participation are the components of citizenship literacy and the investigated model has a 
good fit. 
Conclusion: From the obtained results, it can be concluded that the components of citizenship 
literacy can be useful in improving the state of education. 
 
Keywords: citizenship literacy, citizenship requirements, awareness, belonging and 
participation. 
 


